

Số: /KH-UBND

Thượng Minh, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phòng ngừa, đấu tranh với “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn xã Thượng Minh

Hiện nay, tình hình về tội phạm trên địa bàn xã tiếp tục được kiểm chế, kéo giảm. Tuy nhiên, tội phạm do các thanh, thiếu niên gây ra ngày càng phức tạp tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. Để tiếp tục thực hiện các mặt công tác bảo đảm an ninh trật tự, kéo giảm tội phạm do thanh thiếu niên gây ra, Ủy ban nhân dân xã Thượng Minh xây dựng Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn xã Thượng Minh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên gây ra góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Tập trung lực lượng, triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, góp phần bảo đảm ANTT tại địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo điều kiện cho thanh, thiếu niên phát triển toàn diện, sống và làm theo pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện công tác, đảm bảo thực hiện có hiệu quả và chất lượng.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với “tội phạm đường phố” và các loại tội phạm nhất là các hành vi vi phạm do thanh, thiếu niên thực hiện như gây rối trật tự công cộng, đánh nhau, trộm cắp, sử dụng trái phép chất ma túy... Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm nhất là các hành vi vi phạm do thanh, thiếu niên gây ra.

Tiến hành rà soát, thống kê các diện đối tượng liên quan đến “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên để áp dụng các biện pháp quản lý, giáo dục và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục và nâng cao nhận thức pháp luật về an ninh trật tự, phòng chống ma túy, bạo lực học đường, an toàn giao thông... cho thanh, thiếu niên, học sinh và phụ huynh trên địa bàn xã.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn xã. Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, chính quyền địa phương và các đoàn thể trong việc quản lý, giáo dục người chưa thành niên vi phạm pháp luật sớm tái hòa nhập cộng đồng.

4. Thành lập các tổ công tác đến vận động từng hộ gia đình ký cam kết quản lý, giáo dục con em không vi phạm pháp luật, không giao phương tiện giao thông cho con em chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Tiến hành rà soát các trường hợp thanh thiếu niên vi phạm pháp luật qua đó tiến hành tổ chức ký cam kết, phối hợp với gia đình, nhà trường, chính quyền địa phương quản lý, giáo dục đối tượng (*có phân công cụ thể người theo dõi, cảm hóa, giáo dục đối tượng*).

- Thành lập các Tổ công tác do cán bộ Công an xã làm Tổ trưởng, thành phần Tổ công tác gồm có:

- (1) Trưởng thôn;
- (2) Trưởng Ban công tác mặt trận thôn;
- (3) Chi hội trưởng Hội phụ nữ thôn;
- (4) Bí thư chi Đoàn Thanh niên thôn;
- (5) 01 Tổ viên Tổ An ninh trật tự cơ sở.

Tổ công tác đến gia đình để tuyên truyền, giáo dục và cho đối tượng ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật (*có sự chứng kiến, xác nhận của cha/mẹ/người giám hộ hợp pháp của đối tượng và các thành phần tham gia liên quan*).

Giao cho 01 cá nhân là đại diện thôn hoặc cá nhân thuộc các đoàn thể quần chúng, người thân trong gia đình, người có uy tín tại địa bàn có trách nhiệm giáo dục, giúp đỡ, quản lý đối tượng.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu cho UBND xã công tác phòng ngừa, đấu tranh với “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã thành lập Tổ công tác giáo dục, giúp đỡ, quản lý các đối tượng liên quan “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nắm tình hình, thường xuyên rà soát, lập danh sách thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, vi phạm quy định ở nơi cư trú, làm việc, học tập; những người có đặc điểm, hoàn cảnh gia đình éo le, khó khăn về kinh tế, tâm lý không ổn định, dễ bột phát gây ra hành vi phạm tội do nguyên nhân xã hội để phối hợp với gia đình và các ban, ngành, đoàn thể cảm hóa, giáo dục từ đó ngăn chặn kịp thời hành vi vi phạm pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, nhà trường, gia đình lập các tổ tuyên truyền, giáo dục các trường hợp vi phạm

pháp luật liên quan đến “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Tăng cường công tác phối hợp phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; ngăn chặn những hành vi lệch lạc, bạo lực học đường; phối hợp với gia đình, nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục đối với các em học sinh chưa ngoan trong nhà trường để các em tiến bộ.

- Triển khai các kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên thực hiện góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát tuyến đường, địa điểm,...nơi các thanh, thiếu niên thường xuyên tụ tập để xử lý nghiêm các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập đêm khuya có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa tội phạm cho Nhân dân.

- Lòng ghép tuyên truyền về phòng, chống “tội phạm đường phố” và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên gây ra vào các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, kết hợp với xây dựng các hương ước, quy ước tại thôn, bản, cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hóa ở các thôn trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là liên quan đến thanh, thiếu niên... trên không gian mạng.

## **3. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu, đề xuất các chính sách, dự án phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân, giúp giảm bớt các nguyên nhân dẫn đến tội phạm do nghèo đói, khó khăn nhất là các gia đình có thanh, thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn dễ dẫn đến phát sinh về hành vi vi phạm pháp luật.

- Căn cứ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ và khả năng cân đối ngân sách của địa phương, chế độ, tiêu chuẩn định mức chi ngân sách hiện hành và đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền để thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch phòng, chống “tội phạm đường phố” tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

## **4. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh, thiếu niên và người dân thông qua việc phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền hoặc lồng ghép vào các hoạt động hành chính khi người dân đến giao dịch.

## **5. Các trường học trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh công tác công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường và an toàn giao thông, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật vào chương trình giảng dạy.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, chủ động rà soát, kịp thời phát hiện học sinh liên quan, tham gia vào nhóm tội phạm đường phố hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật, xâm phạm trật tự xã hội để kịp thời trao đổi, phối hợp với các cơ quan chức năng có biện pháp quản lý, giáo dục và xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Công an xã thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, ma túy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong trường học; quản lý chặt chẽ sổ học sinh thường xuyên bỏ học, vi phạm nội quy, quy định của nhà trường, không để học sinh bị kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo tham gia vào hoạt động vi phạm pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học. Thực hiện tốt phối hợp giữa gia đình với nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục học sinh. Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật (*có mẫu cam kết kèm theo*).

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng trong quần chúng Nhân dân. Vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự giác, tham gia phòng ngừa, tố giác thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo đoàn, hội phối hợp chặt chẽ với gia đình, người thân để cảm hóa, giáo dục thanh, thiếu niên phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình, cộng đồng. Tăng cường tiếp xúc, gặp gỡ, vận động gia đình đoàn viên, hội viên có thanh, thiếu niên hư để có biện pháp quản lý, giáo dục con, em trong gia đình. Tổ chức tuyên truyền đến các thành viên, đoàn viên của hội, nâng cao vai trò trách nhiệm của người thân trong gia đình quản lý con, cháu không vi phạm pháp luật, không tham gia tệ nạn xã hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra.

**2.** Giao Công an xã có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã (phối hợp t/h);
- Công an xã;
- Các Phòng, Trung tâm PVHCC xã; (t/h)
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Lê Nguyên**